
 100  
 
 

9. PŘÍLOHY 

 
 

Seznam příloh 

 

Příloha 1 - Seznam zkratek 

Příloha 2  -  Soubor dotazníků 

Úvodní list k dotazníkům 

    Burnout Measure 

    Shirom-Melamedova škála  

    Dotazníky burnout syndromu 

    Copenhagen Burnout Inventory 

    Maslach Burnout Inventory – General Survey 

    Doplňující dotazník 

Příloha 3   -  Charakteristiky dotazníků 

Příloha 4  - Tabulky korelací 

Příloha 5  - Sycení dotazníků 

Příloha 6 - Vztah míry vyhoření a typu profese 

Příloha 7 - Vztah míry vyhoření a délky praxe 

Příloha 8 - Porovnání profesí na škále SMBM_FV 

 



 101  
 
 

Příloha č. 1 – Seznam zkratek 

 

BM  Burnout Measure 

BM  Burnout Measure Short 

BOT  Heidelberger Burnout Test 

BOQ  Burnout Quotient 

CBI  Copenhagen Burnout Inventory 

CBI_KV Copenhagen Burnout Inventory – škála vyhoření vůči klientům 

CBI_OV Copenhagen Burnout Inventory – škála osobního vyhoření 

CBI_PV Copenhagen Burnout Inventory – škála pracovního vyhoření 

CFS  Chronic fatigue syndrome 

COR  Conservation of Resources 

DBS  Dotazník burnout syndromu 

JDS  Job demand resources 

MBA  The Meier Burnout Assessment 

MBI  Maslach Burnout Inventory 

MBI_CY Maslach Burnout Inventory – škála cynismu 

MBI-D  Maslach Burnout Inventory Deutch 

MBI_EE Maslach Burnout Inventory – škála emoční vyhoření 

MBI-ES Maslach Burnout Inventory – Educators Survey 

MBI-GS Maslach Burnout Inventory – General Survey 

MBI-HSS Maslach Burnout Inventory- Human Service Sector 

MBI_PE Maslach Burnout Inventory – škála profesní úspěšnosti 

OLBI  Oldenburg Burnout Inventory 

SBS-HP The Staff Burnout Scale for Health Professionals 

SMBM  Shirom – Melamed Burnout Inventory 

SMBM_EV Shirom–Melamed Burnout Inventory - škála emočního vyčerpání 

SMBM_FV Shirom–Melamed Burnout Inventory-škála fyzického   vyčerpání 

SMBM_KV Shirom–Melamed Burnout Inventory-škála kognitivního vyčerpání 

TS  Tedium Scale 

UWES  Utrecht Work Engagement Scale 

 



 102  
 
 

Příloha 2 – Soubor dotazníků 

 

Dobrý den, 

jsem studentkou FFUK oboru psychologie a součástí mé závěrečné 

diplomní práce je výzkum. Cílem této studie je porovnat několik dotazníků 

a srovnat jejich charakteristiky, proto Vám předkládám soubor inventářů, 

věnujících se stejné tématice.  

Odpovězte, prosím, na všechny následující tvrzení a otázky pečlivě. 

Pamatujte, že neexistují žádné správné nebo nesprávné odpovědi a 

dotazníky jsou zcela anonymní. 

Velmi děkuji za spolupráci 

Vlachovská Barbora 

 



 103  
 
 

Burnout Measure 
 
Následující tvrzení ohodnoťte, prosím, na škále 1 až 7. Vždy označte jen 
jednu možnost. 
1 – nikdy    5 - často 
2 – jednou či dvakrát   6 – převážně 
3 – zřídka   7 – stále 
4 – někdy    
 
1. Cítím se být unavený/á      1 2 3 4 5 6 7 

2. Cítím se depresivně      1 2 3 4 5 6 7 

3. Cítím, že mám dnes dobrý den     1 2 3 4 5 6 7 

4. Cítím se být tělesně vyčerpaný/á     1 2 3 4 5 6 7 

5. Cítím se být citově vyčerpaný/á     1 2 3 4 5 6 7 

6. Cítím se být šťastný/á     1 2 3 4 5 6 7 

7. Cítím se být vyřízený/á     1 2 3 4 5 6 7 

8. Cítím, že už to dál nevydržím    1 2 3 4 5 6 7 

9. Cítím se být nešťastný/á      1 2 3 4 5 6 7 

10. Cítím se být uštvaný/á, vyčerpaná/á   1 2 3 4 5 6 7 

11. Cítím se, jako bych byl/a v pasti     1 2 3 4 5 6 7 

12. Cítím se být bezcenný/á     1 2 3 4 5 6 7 

13. Cítím se být utrápený/á, rozrušený/á   1 2 3 4 5 6 7 

14. Cítím se být podrážděný/á    1 2 3 4 5 6 7 

15. Cítím, že jsem rozzlobený/á na jiné a jimi zklamaný/á 1 2 3 4 5 6 7 

16. Cítím se být slabý/á a náchylný/á k nemocem  1 2 3 4 5 6 7 

17. Pociťuji a prožívám beznaděj     1 2 3 4 5 6 7 

18. Cítím, že jsem odmítaný/á    1 2 3 4 5 6 7 

19. Cítím se optimisticky      1 2 3 4 5 6 7 

20. Cítím se energicky     1 2 3 4 5 6 7 

21. Cítím, že prožívám úzkost (mám strach)   1 2 3 4 5 6 7 

 



 104  
 
 

Shirom-Melamedova škála   
 

Níže jsou uvedena určitá tvrzení, která vystihují různé pocity, jež můžete 

mít v práci. Označte, prosím, v následujícím formuláři zakroužkováním, jak 

často jste za posledních 30 pracovních dní,  zažili každý z následujících 

pocitů:  

 Jak často jste se takto cítili v práci? 
 
    Nikdy 

nebo 
téměř 
nikdy 

Velmi 
zřídka 

zřídka někdy Celke
m 

často 

Velmi 
 často 

 

Vždy 
nebo 

téměř 
vždy 

 
P 1. Cítím se unavený/-á 1 2 3 4 5 6 7 

P 2. Necítím žádnou sílu jít ráno do práce 1 2 3 4 5 6 7 

P 3. Cítím se fyzicky vysílený/-á 1 2 3 4 5 6 7 

P 4. Cítím, že mám všeho dost 1 2 3 4 5 6 7 

P 5. Připadám si, jako by se mi „vybily 

baterky“ 

1 2 3 4 5 6 7 

P 6. Cítím se vyhořelý/-á 1 2 3 4 5 6 7 

C 7. Myslí mi to pomalu 1 2 3 4 5 6 7 

C 8. Obtížně se koncentruji 1 2 3 4 5 6 7 

C 9. Zdá se mi, že mi to nemyslí jasně 1 2 3 4 5 6 7 

C 10. Při přemýšlení se cítím 

nesoustředěný/-á 

1 2 3 4 5 6 7 

C 11. Dělá mi potíže přemýšlet o 
složitých    
      věcech      

1 2 3 4 5 6 7 

E 12. Cítím, že se mi nedaří být citlivý/-á 
k   
 potřebám spolupracovníků a 
zákazníků  

1 2 3 4 5 6 7 

E 13. Cítím, že nejsem schopen/-a citově   
 investovat do spolupracovníků a 
zákazníků 

1 2 3 4 5 6 7 

E 14. Cítím, že nedokážu být milý/-á na 
spolupracovníky a zákazníky 

1 2 3 4 5 6 7 

 



 105  
 
 

Dotazník burnout syndromu  

  
Tento dotazník zjišťuje příznaky tzv. syndromu vyhoření.  

U každé položky vyberte zakroužkováním kladnou nebo zápornou 
odpověď.  

 

1. Když si v neděli odpoledne vzpomenu na to, že zítra zase musím 
do práce, nestojím už za nic.  

Ano  Ne 

2. Kdybych měl (-a) možnost odejít do důchodu (např. předčasného. 
invalidního), udělám to hned zítra.  

Ano Ne 

3. Nesnáším už ani spolupracovníky, ty jejich stále stejné řeči jsou k 
nevydržení.  

Ano  Ne 

4. To, jak mne dráždí spolupracovníci, není nic proti tomu, jak mne 
dokáží vyvést z míry pacienti a jejich příbuzní. 

Ano  Ne 

5. Práce s lidmi mne už ubíjí, vysává mé síly.  

Ano  Ne 

6. Za poslední tři měsíce jsem odmítl (-a) účast na vzdělávacích 
kursech, seminářích,  konferencích apod.  

Ano  Ne 

7. Svou práci zvládám "levou rukou", myslím, že mne už nemůže 
nic překvapit.  

Ano  Ne 

8. O své práci se těžko dozvím ještě něco nového.  

Ano  Ne 

9. Na konci pracovního dne bývám unaven (-a) tak, jako bych těžce 
fyzicky pracoval (-a).  

Ano  Ne 

10. Mám pocit, že už je jen málo věcí, ze kterých se dokážu opravdu 
radovat. 

Ano  Ne 

 
 



 106  
 
 

Copenhagen Burnout Inventory 

Označte, prosím, možnost, která nejvíce vystihuje vaše pocity. 
 

1.  Často se cítíte unavený/á? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka  
□ nikdy / téměř nikdy 
 
2. Jak často se cítíte fyzicky vyčerpaný/á? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka  
□ nikdy / téměř nikdy 
 

3. Jak často se cítíte emocionálně vyčerpaný? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka  
□ nikdy / téměř nikdy 
 

4. Jak často si říkáte: „ Už to nevydržím“? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka  
□ nikdy / téměř nikdy 
 

5. Jak často se cítíte utahaný/á? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka  
□ nikdy / téměř nikdy 
 

 

6. Jak často se cítíte slabý/á a náchylný/á k nemocem? 

□ vždycky   
□ často  



 107  
 
 

□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 
 

7. Cítíte se  na konci pracovního dne utahaný/á? 

□ ano 
□ spíše ano   
□ nevím 
□ spíše ne 
□ ne 
 

8. Cítíte se ráno při pomyšlení na další pracovní den vyčerpaný/á? 

□ ano 
□ spíše ano   
□ nevím 
□ spíše ne 
□ ne 
 

9. Máte pocit, že je pro vás každá pracovní hodina vyčerpávající? 

□ ano 
□ spíše ano   
□ nevím 
□ spíše ne 
□ ne 
 

10. Máte dostatek energie pokud trávíte čas s rodinou a přáteli? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 

 

11. Je vaše práce emocionálně vyčerpávající? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 

 

12. Je vaše práce frustrující? 

□ vždycky   



 108  
 
 

□ často  
□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 

 

13. Cítíte se vyhořelý/á kvůli své práci? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 

 

14. Považujete za náročné pracovat s klienty? 

□ ano 
□ spíše ano   
□ nevím 
□ spíše ne 
□ ne 
 

15. Ubírá vám energii pracovat s klienty? 

□ ano 
□ spíše ano   
□ nevím 
□ spíše ne 
□ ne 
 

16. Je pro vás frustrující pracovat s klienty? 

□ ano 
□ spíše ano   
□ nevím 
□ spíše ne 
□ ne 
 

17. Máte pocit, že víc dáváte, než dostáváte při práci s vašimi klienty? 

□ ano 
□ spíše ano 
□ trochu 
□ spíše ne 
□ vůbec ne 
 

18. Jste unavení z práce s klienty? 



 109  
 
 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 

 

19. Přemýšlíte někdy nad tím, jako dlouho budete schopni pokračovat 

v práci s klienty? 

□ vždycky   
□ často  
□ někdy  
□ zřídka   
□ nikdy / téměř nikdy 



 110  
 
 

Maslach Burnout Inventory 
 
V tomto dotazníku označte u každého tvrzení číslo, které označuje podle 
níže uvedeného klíče frekvenci pocitů, jež obvykle prožíváte. 
 
Frekvence pocitů:  
0 někdy 
1  párkrát za rok nebo méně 
2  jednou měsíčně nebo méně 
3  párkrát za měsíc 
4  jednou týdně 
5  párkrát týdně 
6 každý den 
 
Zakoupené licenční podmínky povolují v diplomových pracích zveřejnit 
pouze tři ukázková tvrzení.  
 
 
1. V práci se cítím emočně vyčerpán.   0 1 2 3 4 5 6 
 
2. Na konci pracovního dne se cítím opotřebený (á). 0 1 2 3 4 5 6 
 
3. Když ráno vstávám, cítím se unaveně v očekávání dalšího pracovního 
dne.         0 1 2 3 4 5 6 
 
 



 111  
 
 

Doplňující dotazník 
 
Pohlaví:  

• Muž 
• Žena 

 
Věk: 

• Do 20 let 
• 21 – 35 let 
• 36 – 50 let 
• 51 – 65 let 
• Nad 65 let 

 
Vzdělání: 

• ZŠ 
• Ukončené středoškolské bez maturity 
• Ukončené středoškolské s maturitou 
• Ukončené VOŠ, ukončené VŠ 

 
Velikost města bydliště: 

• Vesnice či obec do 5000 obyvatel 
• Malé město 5001 – 15000 obyvatel 
• Středně velké město 15001 – 50000 obyvatel 
• Velké město 50001 – 100000 obyvatel 
• Velkoměsto nad 100001 obyvatel 

 
Pracovní pozice .............................................................. 
 
Délka praxe (uveďte, prosím, v letech): ........................... 
 
Délka práce na jedné pozici: ............................................ 
 
 

 

 

 

 

Děkuji za vyplnění 



 112  
 
 

Příloha č. 3 - Charakteristiky jednotlivých dotazníků 

Dotazník syndromu vyhoření 

Tabulka pro vyhodnocení: 

DBS Dotazník burnout syndromu 

do 2 nehrozí riziko 
od 3 - 5 náznaky počátku vyhoření 
od 6 - 8 vyhoření 
od 9 a výš  nutná akutní pomoc 

 

Dosažené skóre: 

DBS četnost relativní četnost 

do 2 61 32%  
od 3 - 5 56 29,00%  

od 6 - 8, 53 28,00% vyhoření 
od 9 a výš 20 11% akutní vyhoření 
 190 100%  

 

Průměrná hodnota: 4,44 

Směrodatná odchylka: 2,32 

 

Maslach Burnout Inventory 

MBI-GS_EE 

Tabulka pro vyhodnocení emocionálního vyčerpání: 

MBI_EE Emocional exhaustion 

 Nízký         0 - 7 
 Mírný       8 -- 15 

 Vysoký    16 a více = vyhoření!   
 

Dosažené skóre: 

MBI_EE 
absolutní 
četnost 

relativní 
četnost 

do 7 105 56% 
8 - 15 33 17% 
16 a výš 52 27% 

  190 100% 

 

Průměrná hodnota: 17,84 

Směrodatná odchylka: 13,77 



 113  
 
 

MBI- GS_CY  

Tabulka pro vyhodnocení škály cynismu: 

MBI_CY cynismus 

Nízký            0 -  5 
Mírný            6 - 12  

Vysoký        13 a více = vyhoření! 

 

Dosažené skóre: 

MBI_CY 
absolutní 
četnost 

relativní 
četnost 

do 5 99 52 % 
6 - 12 59 31 % 
13 a výš 32 17 % 

  190 100% 

 

Průměrná hodnota: 7,51 

Směrodatná odchylka: 6,10 

 

 

MBI-GS_PA 

Tabulka pro vyhodnocení škály profesní výkonnosti: 

MBI_PA pracovní výkonnost 

Vysoký        30 a více 
 Mírný          24 - 29  
 Nízký          0 - 23 vyhoření 

 

 

Dosažené skóre: 

MBI_PA 
absolutní 
četnost 

relativní 
četnost 

30 a více 75 40 % 
24 - 29 68 36 % 
 23 a méně 47 24 % 

  190 100% 

 

 

Průměrná hodnota: 26,33 

Směrodatná odchylka: 13,52 



 114  
 
 

 

Shirom-Melamed Burnout Inventory 

Tabulka pro vyhodnocení škály profesní výkonnosti (stanovená pro účely 

tohoto výzkumu): 

SMBM  

do 55 nízké riziko vyhoření 
56 a více vyhoření 

 

Dosažené skóre: 

SMBM absolutní četnost relativní četnost 

do 55 151 80 % 
nad 56 39 20 % 
 190 100% 

 

Průměrná hodnota: 42,65 

Směrodatná odchylka: 15,9 

 

Burnout Measure 

Tabulka pro vyhodnocení: 

BM Burnout measure 

nižší než 2 není riziko vyhoření 
roz.2,1-3 téměř bez rizika 
roz.3,1-4 hranice 

roz.4,1-5 psychické vyčerpání 
vyšší než  5 vyhoření 

 

Dosažené skóre: 

BM 
Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

nižší než 2 45 24 % 
2,1-3 65 34 % 
3,1-4 36 19 % 
4,1-5 29 15 % 
vyšší než  5,1 15 8 % 
 190 100% 

 

Průměrná hodnota: 2,24 

Směrodatná odchylka: 2,10 

 



 115  
 
 

Copenhagen Burnout Inventory 

CBI_OV 

Tabulka pro vyhodnocení: 

CBI_OV  

do 299 
nízké riziko 
vyhoření 

300 a více vyhoření 

Dosažené skóre: 

CBI_OV 
Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

do 299 136 72% 
300 a více 54 28% 
 190 100% 

Průměrná hodnota: 234 

Směrodatná odchylka: 185 

 

CBI_KV 

Tabulka pro vyhodnocení: 

CBI_KV  

do 299 
nízké riziko 
vyhoření 

300 a více vyhoření 

Dosažené skóre: 

CBI_KV 
Absolutní 
četnost 

Relativní 
četnost 

do 299 132 70% 
300 a více 58 30% 
 190 100% 

Průměrná hodnota: 179 

Směrodatná odchylka: 125 

 

CBI_PV 

Tabulka pro vyhodnocení: 

CBI_PV  

do 349 
nízké riziko 
vyhoření 

350 a více vyhoření 
  

Dosažené skóre: 

CBI_PV Absolutní Relativní 



 116  
 
 

četnost čšetnost 

do 349 112 59% 
350 a více 78 41% 
 190 100% 

Průměrná hodnota: 274 

Směrodatná odchylka: 175 

 

 

 

 

 

 



 117  
 
 

Příloha č. 4 – Tabulky korelací – hrubých skórů a hodnot 

převedených na vyhořelý/nevyhořelý 

D
B

S
B

M
M

B
I_

E
V

M
B

I_
C

Y
M

B
I_

P
A

M
B

I_
C

el
.

S
M

B
M

_E
S

M
B

M
_C

el
.C

B
I_

O
V

C
B

I_
P

V
C

B
I_

K
V

C
B

I_
C

el
.

D
B

S
0,

23
0,

66
0,

61
0,

33
0,

45
0,

48
0,

5
0,

51
0,

6
0,

57
0,

65
B

M
0,

23
0,

18
0,

36
0,

14
0,

25
0,

2
0,

35
0,

14
0,

23
0,

25
0,

22
M

B
I_

E
V

0,
66

0,
18

0,
45

0,
35

0,
49

0,
34

0,
48

0,
42

0,
49

0,
51

0,
52

M
B

I_
C

Y
0,

61
0,

36
0,

45
0,

36
0,

36
0,

25
0,

48
0,

45
0,

36
0,

44
0,

51
M

B
I_

P
A

0,
33

0,
14

0,
35

0,
36

0,
49

0,
36

0,
48

0,
5

0,
56

0,
44

0,
49

M
B

I_
C

el
.

0,
45

0,
25

0,
49

0,
36

0,
49

0,
36

0,
25

0,
49

0,
48

0,
49

0,
52

S
M

B
M

_E
0,

48
0,

2
0,

34
0,

25
0,

36
0,

36
0,

39
0,

49
0,

44
0,

63
0,

6
S

M
B

M
_C

el
.

0,
5

0,
35

0,
48

0,
48

0,
48

0,
25

0,
39

0,
52

0,
45

0,
53

0,
41

C
B

I_
O

V
0,

51
0,

14
0,

42
0,

45
0,

5
0,

49
0,

49
0,

52
0,

52
0,

53
0,

48
C

B
I_

P
V

0,
6

0,
23

0,
49

0,
36

0,
56

0,
48

0,
44

0,
45

0,
52

0,
49

0,
39

C
B

I_
K

V
0,

57
0,

25
0,

51
0,

44
0,

44
0,

49
0,

63
0,

53
0,

53
0,

49
0,

56
C

B
I_

C
el

.
0,

65
0,

22
0,

52
0,

51
0,

49
0,

52
0,

6
0,

41
0,

48
0,

39
0,

56

D
B

S
B

M
M

B
I_

E
V

M
B

I_
C

Y
M

B
I_

P
A

M
B

I_
C

el
.

S
M

B
M

_E
S

M
B

M
_C

el
.C

B
I_

O
V

C
B

I_
P

V
C

B
I_

K
V

C
B

I_
C

el
.

D
B

S
0,

22
0,

62
0,

56
0,

31
0,

44
0,

47
0,

49
0,

49
0,

6
0,

57
0,

55
B

M
0,

22
0,

12
0,

31
0,

11
0,

24
0,

2
0,

26
0,

2
2

0,
19

0,
22

M
B

I_
E

V
0,

62
0,

12
0,

42
0,

29
0,

39
0,

3
0,

43
0,

41
0,

51
0,

56
0,

48
M

B
I_

C
Y

0,
56

0,
31

0,
42

0,
36

0,
45

0,
21

0,
36

0,
45

0,
36

0,
42

0,
36

M
B

I_
P

A
0,

31
0,

11
0,

29
0,

36
0,

58
0,

29
0,

47
0,

48
0,

49
0,

43
0,

43
M

B
I_

C
el

.
0,

44
0,

24
0,

39
0,

45
0,

58
0,

39
0,

22
0,

39
0,

41
0,

47
0,

48
S

M
B

M
_E

0,
47

0,
2

0,
3

0,
21

0,
29

0,
36

0,
38

0,
48

0,
42

0,
61

0,
61

S
M

B
M

_C
el

.
0,

49
0,

26
0,

43
0,

36
0,

47
0,

25
0,

39
0,

51
0,

41
0,

51
0,

42
C

B
I_

O
V

0,
49

0,
2

0,
41

0,
45

0,
48

0,
49

0,
49

0,
51

0,
46

0,
51

0,
48

C
B

I_
P

V
0,

6
2

0,
51

0,
36

0,
49

0,
48

0,
44

0,
41

0,
46

0,
45

0,
36

C
B

I_
K

V
0,

57
0,

19
0,

56
0,

42
0,

43
0,

49
0,

63
0,

51
0,

51
0,

45
0,

48
C

B
I_

C
el

.
0,

55
0,

22
0,

48
0,

36
0,

43
0,

52
0,

6
0,

42
0,

48
0,

36
0,

48

 



 118  
 
 

Příloha č. 5 – Sycení dotazníků 

Pro výpočet korelace byl použit Pearsonův korelační koeficient. 

Hodnota R – squared udává procentuální hodnotu, na kolik by jednotlivé 

části vysvětlovaly výsledek celkového vyhoření. 

 

Maslach Burnout Inventory 

Pro testování byly použity hodnoty: 

EE – vyhoření = 16 a výš 

CY – vyhoření = 13 a výš 

PA – vyhoření = 23 a míň 

Tabulka: 

  Korelace R-squared 

EE 0,3859 14,89% 

CY 0,2946 8,68% 

PA 0,8380 70,24% 

EE + CY 0,4019 16,15% 

EE + PA 0,9876 97,54% 

CY + PA 0,9406 88,48% 

 

středně silná závislost 

silná závislost 

 

Copenhagen Burnout Inventory 

Pro testování byly použity tedy tyto hodnoty: 

CBI_OV – vyhoření = 300 a výš 

CBI_PV – vyhoření = 350 a výš 

CBI_KV – vyhoření = 300 a výš 

CBI_Cel – vyhoření = 950 a výš 

 

 

 

 



 119  
 
 

Tabulka: 

  Korelace R-squared 

OV 0,6255 39,12% 

PV 0,6572 43,20% 

KV 0,6928 48,00% 

OS + PV 0,7563 57,20% 

OS + KV 0,7101 50,43% 

PV + KV 0,8276 68,49% 

 

středně silná závislost 

 

Shirom-Melamed Burnout Inventory 

Pro testování byly použity tedy tyto hodnoty: 

FY – vyhoření = 24 a výš 

KV – vyhoření = 20 a výš 

EV – vyhoření = 12 a výš 

Tabulka: 

  Korelace R-squared 

FY 0,3161 9,99% 

KV 0,5281 27,89% 

EV 0,4411 19,46% 

FY + KO 0,4059 16,48% 

FY + EV 0,3386 11,47% 

KV + EV 0,5699 32,48% 

 

středně silná závislost 

 

 



 120  
 
 

Příloha č. 6 - Vztah míry vyhoření a typu profese 

MBI_EV 

Popisná statistika: 

 

Pozice Počet Průměr 

Směrodatná 

odchylka 

Minimu

m 

Maximu

m 

D 42 7,29 4,52 1 19 

L 29 23,41 15,45 2 55 

P 19 24,16 13,73 2 55 

S 40 10,28 6,52 2 25 

U 41 24,22 14,26 1 59 

Z 19 28,53 12,12 5 50 

Celkov

ě 190 17,84 13,77 1 59 

 

MBI_CY 

Popisná statistika: 

 

Pozice Počet Průměr 

Směrodatná 

odchylka 

Minimu

m 

Maximu

m 

D 42 3,86 2,70 0 11 

L 29 10,59 6,49 2 29 

P 19 7,68 4,47 2 18 

S 40 3,78 2,38 0 10 

U 41 9,73 6,82 1 23 

Z 19 13,79 6,51 5 24 

Celkov

ě 190 7,51 6,10 0 29 

 

 

 



 121  
 
 

MBI_PE 

Popisná statistika: 

 

Pozice Počet Průměr 

Směrodatná 

odchylka 

Minimu

m 

Maximu

m 

D 42 33,69 11,09 3 50 

L 29 21,52 12,09 1 47 

P 19 26,58 7,90 15 39 

S 40 29,00 12,53 1 52 

U 41 20,00 14,99 2 67 

Z 19 25,05 12,90 3 46 

Celkov

ě 190 26,33 13,52 1 67 

 

MBI_cel 

Popisná statistika: 

 

Absolutní četnosti: 

 

  Nevyhořelí Vyhořelí Celkem 

D 27 15 42 

L 3 26 29 

P 2 17 19 

S 17 23 40 

U 7 34 41 

Z 1 18 19 

Celkem 57 133 190 

 

 

 

 

 



 122  
 
 

Relativní četnosti: 

 

  Nevyhořelí Vyhořelí Celkem 

D 64% 36% 100% 

L 10% 90% 100% 

P 11% 89% 100% 

S 43% 58% 100% 

U 17% 83% 100% 

Z 5% 95% 100% 

Celkem 30% 70% 100% 

 

Multiple Range Tests 

 

Rozdíly D L P S U Z 

D x -16,13 -16,87 -2,99 -16,93 -21,24 
L   x -0,74 13,14 -0,806 -5,11 
P     x 13,88 -0,06 -4,37 
S       x -13,94 -18,25 
U         x -4,31 

Z           x 

 
Homogenní skupiny: 
1. D, S 
2. L, P, U, Z 
 

 



 123  
 
 

Přílohy č. 7  - Vztah míry vyhoření a délky praxe 

 

MBI 

MBI MBI_em MBI_dp MBI_or MBI_01_celk 

0,2907 0,3594 0,0759 0,1335 
praxe 

0,0024 0,0001 0,4373 0,1705 

 

 

 

SMBM 

SMBM SMBM_fy SMBM_ko SMBM_em SMBM_celk 

0,1005 0,0909 0,1167 0,4802 
praxe 

0,3030 0,3517 -0,2311 0,0001 

 



 124  
 
 

Příloha č. 8 – Porovnání profesí na škále SMBM_FV 

 

Graf – Means Plot 
 

Means and 95,0 Percent LSD Intervals

pozice

D
_5

_f
yz

D L P S U Z
9

13

17

21

25

29

 
 
 

 

 



 

Copyright © 1986 by CPP, Inc.  All rights reserved in all mediums. 
Published by Mind Garden, Inc., www.mindgarden.com 

 
 
 
 
 
 
For Dissertation and Thesis Appendices:  
 
You cannot include an entire instrument in your thesis or dissertation, however you can use up to three 
sample items. Academic committees understand the requirements of copyright and are satisfied with 
sample items for appendices and tables. For customers needing permission to reproduce three sample 
items in a proposal, thesis, or dissertation the following page includes the permission form and 
reference information needed to satisfy the requirements of an academic committee. 
 
Putting Mind Garden Instruments on the Web: 
 
If your research uses a Web form, you will need to meet Mind Garden’s requirements by following the 
procedure described at http://www.mindgarden.com/how.htm#instrumentweb.  
 
All Other Special Reproductions: 
 
For any other special purposes requiring permissions for reproduction of this instrument, please contact 
info@mindgarden.com.  

For use by  Barbora Vlachovska only. Received from Mind Garden, Inc. on March 16, 2011



 

Copyright © 1986 by CPP, Inc.  All rights reserved in all mediums. 
Published by Mind Garden, Inc., www.mindgarden.com 

 

www.mindgarden.com 
 

To whom it may concern, 
 
This letter is to grant permission for the above named person to use the following copyright 
material; 
 
Instrument:  Maslach Burnout Inventory, Forms: General Survey, Human Services Survey & 
Educators Survey 
 
Authors 
MBI-General Survey: Wilmar B. Schaufeli, Michael P. Leiter, Christina Maslach & Susan E. 
Jackson 
MBI-Human Services Survey: Christina Maslach & Susan E. Jackson 
MBI-Educators Survey: Christina Maslach, Susan E. Jackson & Richard L. Schwab 
 
Copyright: Copyright © 1986 by CPP, Inc.  All rights reserved in all mediums. 
 
for his/her thesis research. 
 
Three sample items from a single form of this instrument may be reproduced for inclusion in a 
proposal, thesis, or dissertation.  
 
The entire instrument may not be included or reproduced at any time in any other published 
material. 
 
Sincerely, 

 
Robert Most 
Mind Garden, Inc.  
www.mindgarden.com 

For use by  Barbora Vlachovska only. Received from Mind Garden, Inc. on March 16, 2011


